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U V O D

Termički i svetlosni stabilizatori za poli(vinil hlorid) i kopolimere vinil hlo-

rida, koji se danas tehnoloŠki primenjuju, uglavnom su soli metala sposobni

da reaguju sa vodonlk hloridom, tj. labilnim hlorom koji potiče iz term ički

nestabilnog polimera. Kao sekundarni stabilizatori, odnosno kostabilizatori,

mogu se ko ris titi, pored alkii i aril fo s fita ,i epoksi jedinjenja.

Epoksi jedinjenja se dobijaju reakcijom epoksidovanja koja predstavlja speci-

fičnu oksidaciju olefinskih veza u nezasićenim organskim jedinjenjima.

Sirovi m aterija li koji podležu epoksidovanju treba da poseduju bar jednu, a e-

konomičnost procesa ^ahteva i dve ili više olelinskih veza, koje će oksidova-

njem datl željenu epoksi grupu - stabilnu pri ublovima izvodjenja reakcije. O-

vakvi polazni nezasićeni supstrati za epoksidovanje mogu b iti s in te tički, ali i

prirodni. Neka prirodna ulja, posebno biljna uljs, jedan su od takvih supstrata.

Po sastavu, biljna ulja uglavnom Cine nezasiCeni trig lice rid i - tries tri glicero-

la 1 mono- i pollnezasiCenih masnih kiselina. Ona poseduju dovoljan stepen

nezasičenosti, koji epoksidovanjem obezbedjuje odgovarajući sadržaj epoksi k i-

seonika neophodan za adekvatnu kompatibllnost sa PVC-om i za efektivno de-

lovanje ovih ulja kao stabllizatora protiv toplotne i ultravioletne degradacije
PVC-a. U formulacljama pollmernlh materijala, epoksidovana biljna ulja de-

luju i kao odliCni sekundarni omekšivači.

Prednost primene biljnih ulja kao sirovine za epoksidovanje je u tome što se

u proizvodnju petrohemijskog proizvoda, epoksi p lastifikatora i stabilizatora,

uvodi prirodni, periodično obnovljivi olefinski resurs relativno niske cene.

Zato Je kao c ilj ovog rada postavljeno utvrdjivanje optimalnih uslova izvodje-

nja reakcije epoksidovanja prirodnih biljn ih ulja različitog strukturnog sasta-

va, a sa aspekta primenjivosti rezultata, ukazivanje na mogućnost ekonomič-

nog sintetizovanja visokovrednog, malotonažnog, all široko primenjivog proiz­

voda dobrih karakte iistika iz domaćih sirovina.

Prema litera turn im podacima, reakciji epoksidovanja, uglavnom organskim per-

kiselinama - bllo prethodno, bilo "in s itu" form iranim , podvrgnuta su mnoga

biljna ulja i njihove mešavine. Najčešće su to uija iz grupe oleinske i linolne

kiseline (pamukovo, maslinovo, suncokretovo ulje), eruka kiselina (repičino u-

Ije) i linolenske kiseline (laneno, sojino, konopljino ulje...}, a vrlo retko ulja

iz grupe konjugovanih kiselina (tungovo ulje) ili hidroksi-masnih kiselina ( r i-

cinusovo ulje).

U ovom radu su dati rezultati Ispitivanja uticaja reakcionih parametara na

Ink i prinos "in s itu" izvodjenog procesa epoksidovanja perkiselinom dva b il j­

na ulja: sojinncj 1 rlclnusovog.

Ispitani su u tica ji molskih odnosa reaktanata, temperature, inertnog rastvara-

ča i vrste, količlne i mogućnosti reciklovanja katalizatora na tok i prinos e-

poksidovanja oba ulja, kao i na osobine i kvalite t dobijenog proizvoda. Sve to

je poslužilo za utvrdjivanje efikasnosti epoksidovanja primenjenih ulja i za od-

redjivanje optimalnih reakcionih uslova za "in s itu" izvodjenje procesa.

Na osnovu eksperimentalnih podataka, dobijenih pri "in situ" epoksidovanju

prirodnih polinezasidenih estara masnih kiselina perkiselinom u prisustvu jo -

noizmenjivaČke smole kao katalizatora i opšteprihvaćenih reakcija koje se od-

vijaju pri "if! situ" epoksidovanju perkiselinom, predložen je k ine tičk i, i na
osnovu njega mateTiatički model, za sistem heteroqeno katalizovanih reakcija,

koji bi omoqudio predvidjanje uticaja različ itih reakcionih parametara na tok

i prinos procesa, odnosno optimizaciju "in situ" epoksidovanja.

Razjašnjenje postupka i optimizacija uslova "in situ" epoksidcvanja prirodnog

olefinskog m aterijala, iz kojeg može da se dobije kostabilizator i p las tifika -

tor za PVC dobrih osobina, i predlaganje kinetičkog, odnosno matennatičkog

modela koji opisuje proces "in situ" epoksidovanja, su značajni za istraživa-

nja ove problematike, pogotovo kada se uzmu u obzir rasprostranjenost p r i-

mene epoksi kostabilizatora i realna mogućnost supstitucije ovog uvoznog pro-

izvoda proizvodom dobijenim na bazi domaćih sirovina.

TEORIJSKI DEO

1. REAKCIJA EPOKSIDOVANJA NEZASICENIH JEDINJENJA

Epoksidovanje |e reakcija oksidacije nezasidenih organskih jedinjenja kojonn

nastaju tzv. epoksi - jedinjenja. Ova reakcija se najjednostavnije nnože p ri-

kazati na sledeći način:

ч
C = 1/2

olefin

kataliz.
O

ч / \
C - C

ч
epoksia

Epoksidi su jedinjenja koja sadrže karakterističnu funkcionalnu epoksidnu

grupu. Ovu grupu čini atom kiseonika vezan za dva ugljenikova atoma. Neke

od epoksidnih grupa date su niže:

O
/ \

CH2-CH2 с н ^ -с н ^ -с н ^

etilen oksid trim etilen oksid

( 1 ,2-epoksid) (1,3-epoksidj

С Н .-С Н .
I ^ ^ \ o

tetrahidroturan

( 1 ,4-epoksid)

Najjednostavnija epoksidna grupa je tročlani prsten u kome je kiseonik ve­

zan za dva suseđna atoma, a koja se naziva -epoksidna ili 1 ,2-epoksidna

grupa (primer je etilen oksid).

Molekuli mogu da sadrže jednu ili više oC -epoksidnih grupa rasporedjenih

unutar molekula na više načina. Mogu se ral?i2it l na kraju nriolekulskog lan-

ca kada imamo tzv. te!*mlnalnu epoksidnu grupu. unutar molekulskog lanca

kada se naziva internalna epoksidna grupa ili u cikličnoj strukturi.

Keakciji epoksidovanja podležu sva organska jedinjenja koja sadrže bar jed-

nu duplu, olefinsku vezu. RazliČiti tipovi olefinske veze koji mogu b iti kon-
vertovani u epoksidne grupe su niže prikazani / 1/:

O

- 2 -

-CH^-CH = CH^

alii grupa

-CH = CH^
vinil grupa

-CH^-CH ̂ CH-CH^

olefin

cikloheksen

/ \

1.2 - epoksidna grupa (term inal
grupa)

O
/ \

1.2 - epoksidna grupa (term inal
grupa)

0
/ \

-CH^-CH-CH-CH^

2.3 - epoksidna grupa (internal
grupa)

1,2 - epoksicikloheksan (ciklična
struktura)

Epoksidovatl možemo olefine 1 poliolefine sa pravim ili razgranatim lancem;

cikllčne olefine, na primer diciklopentadien, vinilcikloheksen; polimere i ko-

polimere diena, na primer polibutadien, stiren - butadien kcpolimer, itd.
/2,3/.

Reakciji epoksidovanja podležu 1 sva jedinjenja koja pored olefinske veze

sadrže i neku drugu, osnovnu funkcionalnu grupu /2,3,4/.

Tako, reakciji epoksidovanja podležu a lifa tičn i monohidroksi alkoholi sa 1 -

- 13 atoma jg ljen ika u ravnom Hi razgranatom nizu; c ik loa lifa tičn i mono­

hidroksi alkoholi, na primer cikloheksanol; dihidroksi a lifa tičn i alkoholi kao

1,2 - etandiol, 1,2 - propandiol, 1,3 - propandiol; derivati oligomerizacije

kao etileri oksld, propilen oksid sa stepenom oligomerizacije 2 - 10.

Epoksidovanju podležu i nezasićeni alkoholni ej.tri, etri i nezasideni ketoni,

kao i nezasićeni ooliamidi I amini.

Epoksiduju se i aromatični ugljovodonici kao štc je npr. stiren.
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Ovoj reakciji podležu i nezasićene crganske kiseline dugog niza, kao što su

linolna, linolenska, oleinska, ricinolna kiselina, kao i druge nezasidene k i­


[…]


Parametri modela:

- Pj = 2.471356

*^HA - P2 = G.3539997

- P3 = 1.826282

- p^ = 0.3495963

'^5 - P5 = -2.503317 ,-4
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MODEL 2Q

Heterogenu kata litičku reakciju (1) karakteriše:

- adsorbuju se HA, H2O2, PS i H2O

- površinska reakcija ograničava brzinu reakcije

Heterogenu kata litičku reakciju (3) karakteriše:

- adsorbuju se EO i S

- površinska reakcija ograničava brzinu reakcije

K inetički model:
k

HA + 1 ^ ^al

-a l
HAl

НлО« 1 2 2
a2

-a2
H2O2I

HAl + H2O2I sr,

‘-s r l
PSl + H2OI ( 1 )

PSl ^ ‘dl

-d l

k

PS + 1

H2OI d2

-d2
H2O + 1

PS + EN EO + HA ( 2 )

EO аЗ

-аЗ

k

EO 1

sr2EOl + HAl • -ĵ ^ SI

SI 'd3

-d3

-sr2

S + 1

(3)

Matematički model:

2O2] M .X .k , .K. ,„Kd[H

Ж
K^rsrl'^HA'^H, O,̂ ̂ ̂ ^l^

(UKhalHAJ*Kh q̂̂ iH,oJ+ Kpg[ps]+ Kpi Q + Kp-jEOj ̂ Kg'S])

dfs^ <[EO][HA] - [s j/K^)_________________________

( и К ^ д [н А ] . % i^ V

. . [ P S l E N l
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сјГна! ‘̂ ['^2°2j dfs ̂ , ГпгТ,-к,
^ t = — --------------^ ̂ kjlPSjLEN

4 ^ = - ^ ^ [ psI e n ]

j
- 4 r ^ ̂ кз[Р5ХЕм]

d [H 2 0 ] сјГн^О^!2 2J
dt ■ ‘ dt

Parametri modela:

C jk^rl - Pl =
к к

к , = '~'^ - р„ = -2.33804-10'‘'I Kpg 2

kj ■ Р3 = 4.423603
С,к , - р, = 0.732895 t sr2

ЕО sr2
2" Кс

*<НА
s

- Р6 =
^'^2°2 - p ^ =
P̂S - Р8 =

^ 2 ° - Pg =
^ЕО “ PlO"

- Р|1 =

- Р5 = -5.74636*10 15
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Tabela 13.l.IV Eksperimentalno i računski odredjene koncentracije etilenske
nezasićenosti ulja [EN] i epoksi kiseonika [E D ] pri "in situ"
epoksidovanju sojinog ulja persirćetnom kiselinom izvodjenom
na 75^C u prisustvu različ itih količina jonoizmenjivačke smo-
le i primenom slededih koncentracija reaktanata:

[ e n I = 0.5122 mlol/lOOg ulja

[h a ] = 0.2561 mlol/lOOg ulja

[h , o ,] = 0.5634 mlol/lOOg ulja

H o ] = 2.4831 mol/lOOg ulja

Sin-
teza

Mk
(g/lOOg

ulja)

t
(sati)

[ENJe
(mol/lOOg

ulja)

[eo ]^
(gatom/
lOOg ulja)

[EN]r
( mol/lOOg

ulja)

[EOJr
(gatom/
lOOg ulja)

1 2 3 4 5 6 7

J7 1.283 1 0.4588 0.0522

2 0.3845 0.1169 0.3969 0.1100

3 0.3431 0.1572
4 0.2975 0.1944 0.2972 0.1947

5 0.2581 0.2243

6 0.2072 0.2706 0.2247 0.2474

7 0.1963 0.2653

8 0.1462 0.3044 0.1721 0.2789

9 0.1395 0.3100 0.15131 0.2894
10 0.13346 0.2971

11 0.11806 0.3029

12 0.1273 0.3131 0.1047 0.3069

13 0.0932 0.3097

14 0.08315 0.31 15

15 0.0743 0.3120

16 0.0666 0.3125

17 0.0599 0.3125

18 0.0539 0.3125

19 0.0486 0.31 18

20 0.0439 0.3109

21 0.0397 0.3098
22 0.0360 0.3087
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- nastavak tabele 13.1 .IV -

1 2 3 4 5 6 7

23 0.0326 0.3074
24 0.0567 0.2937 0.0299 0.3061

J8 3.963 1 0.4194 0.0909
2 0.3782 0.12375 0.3302 0.1745
3 0.2609 0.2355
4 0.2378 0.2369 0.2074 0.2790
5 0.1733 0.2975 0.1661 0.3095
6 0.1288 0.31875 0.1339 0.3305
7 0.1131 0.3506 0.1088 0.3445
8 0.0453 0.3744 0.0891 0.35358
9 0.0734 0.35899

10 0.0358 0.36625 0.0608 0.3627
11 0.0507 0.3623
12 0.0236 0.3625 0.0425 0.3619
13 0.0358 0.36109
14 0.0303 0.35916
15 0.0257 0.3568
16 0.0219 0.3542
17 0.0187 0.3514
18 0.0160 0.3485
19 0.0138 0.3457
20 0.0119 0.3428
21 0.01021 0.340036
22 0.0008849 0.3373
23 0.0007655 0.3347

24 0.02049 0.35625 0.0006631 0.3322

J6 11.889 1 0.3523 0.1573
2 0.2514 0.23375 0.2485 0.25444
3 0.1782 0.3158
4 0.09771 0.3331 0.1301 0.3537
5 0.0967 0.3763
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- nastavak tabele 13.l.IV -

1 2 3 4 5 6 7

6 0.05319 0.3650 0.07325 0.3888
7 0.02576 0.3900 0.0564 0.3947
0 0.01887 0.3819 0.04427 0.3964
9 0.0352 0.3954

10 0.02838 0.3927
11 0.02314 0.3889
12 0.00788 0.3625 0.01905 0.3045
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