UNIVERZITET U NOVOM SADU
TEHNOLOŠKI FAKULTET

Komisija za ocenu uradjenog doktorskog
rada mr Snežane Sinadinović

S a v e t u
TEHNOLOŠKOG FAKULTETA
NOVI SAD

Odlukom Saveta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, od 10. 05. 1989. godine, određena je Komisija za ocenu uradjenog doktorskog rada mr Snežane Sinadinović, pod naslovom:

REAKCIJE EPOKSIDOVANJA PRIRODNIH NEZASIĆENIH
MASNIH KISELINA I NJIHOVIH ESTARA

u sledećem sastavu:

1. dr Borislav Tomić, red. prof. Tehnološkog fakulteta, N. Sad
2. dr Boris Prohaska, red. prof. Tehnološkog fakulteta, Zagreb
3. dr Jelica Odavić-Josić, vanr. prof. Tehnološkog fakulteta, N. Sad

Komisija je pregledala uradjeni rad mr Snežane Sinadinović i podnosi Savetu Tehnološkog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

Doktorski rad mr Snežane Sinadinović izložen je na 244 strane, sadrži 58 tabela i 28 slika, na kojima su prikazani rezultati eksperimentalnog istraživanja, kao i 133 literaturna navoda.

Doktorski rad je oblikovan u 13 poglavlja koja su obuhvaćena u tri celine rada: Teorijski deo, Eksperimentalni deo i Rezultati rada i diskusija. Uvod, Zaključak, prilozi sa oznakama i izračunavanjima i Literatura se daju kao posebne celine.

Sadržaj doktorskog rada predstavlja sledeća poglavlja: Uvod, Reakcija epoksidovanja nezasićenih jedinjenja, Metode epoksidovanja, Epoksidovanje organskim perkiselinama, Prirodni estri nezasićenih masnih kiselina koji podležu epoksidovanju, Epoksidovanjenekih biljnih ulja organskim perkiselinama, Primena epoksidovanih biljnih ulja, "In situ" epoksidovanje biljnih ulja, Mehanizam reakcija "in situ" epoksidovanja biljnih ulja, Uticaj ispitivanih parametara na "in situ" epoksidovanje u prisustvu sumporne kiseline, Uticaj ispitivanih parametara na "in situ" epoksidovanje u prisustvu jonoizmenjivačke smole, Poredjenje rezultata "in situ" epoksidovanja biljnih ulja u prisustvu različitih tipova katalizatora, Epoksidovano biljno ulje kao kostabilizator i plastifikator PVC-a, Odredjivanje kinetičkog modela za "in situ" epoksidovanje perkiselinom u prisustvu jonoizmenjivačke smole, Zaključak, Prilozi I-IV i Literatura.

U uvodnom delu rada kandidat ukazuje na mogućnost primene mono- i polinezasićenih masnih kiselina i njihovih estara kao sirovina za dobijanje termičkih i svetlosnih kostabilizatora i plastifikatora za PVC, s posebnim naglaskom na prednosti primene biljnih ulja u ove svrhe. Dajući, na osnovu uvida u publikovane radove, nedovoljno razjašnjena područja u istraživanju procesa epoksidovanja prirodnih olefinskih materijala, kandidat jasno definiše cilj rada, postavlja naučno oblikovan istraživački program i ukazuje na značaj istraživanja ove problematike.

Cilj ovog rada je dvoznačno usmeren: da ispita uticaj reakcionih parametara na tok i prinos procesa "in situ" epoksidovanja biljnih ulja različitih strukturnih sastava, uz definisanje optimalnih uslova vođenja procesa, i da na osnovu eksperimentalnih rezultata i teorijskih postavki, odredi kinetički model za heterogeno katalizovan sistem reakcija procesa epoksidovanja.

Teorijska postavka ovog doktorskog rada je, pregledno i koncizno - na 37 strana, izvedena na osnovu detaljnog uvida u 133 literaturna navoda, i ukazuje na mogućnosti i osnove izvođenja reakcije epoksidovanja nezasićenih organskih jedinjenja, a dat je i pregled dosadašnjih rezultata i ostvarenja u istraživanoj oblasti.

U poglavlju 1, kandidat definiše reakciju epoksidovanja i epoksid kao njen proizvod, kao i jedinjenja koja podležu ovoj reakciji, s posebnim akcentom na prirodne nezasićene masne kiseline i njihove estre, odnosno trigliceride biljnih ulja pogodne za epoksidovanje, s obzirom na njihov masno-kiselinski sastav koji se određuje, u radu sažeto prikazanim, hromatografskim metodama.

Nabrajajući metode konverzije olefina u najčešće 1,2-epoksidge, u poglavlju 2 kandidat ukazuje na najčešće primenjivane metode epoksidovanja biljnih ulja, a čiji izbor zavisi od konačne namene dobijenog epoksidge.

Osnove epoksidovanja organskim perkiselinama daju se u poglavlju 3. U njemu se definišu dva načina izvođenja procesa epoksidovanja: prethodno formiranim perkiselinom i perkiselinom formiranim "in situ". Za svaki od ova dva načina su, u posebnim odeljcima, prikazane osnovne reakcije procesa, mogućnosti sintetisanja perkiselina, vrste katalizatora (koji je potreban za sintezuperkiselina) i sporedne reakcije epoksidovanja. Kandidat posebno ukazuje na prednosti i nedostatke različitih vrsta katalizatora za formiranje perkiselina, kao i na prednosti i nedostatke pojedinih tehnika izvođenja procesa epoksidovanja perkiselinom.

U poglavlju 4 definišu se osobine koje treba da poseduju polazni nezasićeni supstrati da bi mogli da se epoksiduju. Kako neka biljna ulja imaju ove osobine, što je ilustrovano prikazom osnovnih fizičko-hemijskih karakteristika i sastava dva ulja: sojinog i ricinusovog, kandidat naglašava prednost primene ovih prirodnih supstrata za epoksidovanje.

Publikovani podaci o raznim, bilo hemijskim, bilo tehnološkim varijantama izvođenja procesa epoksidovanja sojinog i ricinusovog ulja organskim perkiselinama, sažeto su izneti u poglavlju 5, u kojem kandidat objašnjava i moguće uzroke zapostavljanja epoksidovanja ricinusovog ulja.

Uz ukazivanje na primenu epoksidovanih biljnih ulja, u zadnjem poglavlju teorijskog prikaza, kandidat definiše ulogu funkcionalne grupe epoksi ulja pri

stabilisanju termički nestabilnog PVC-a, a prema dvema, danas postojećim, teorijama.

Sledećih osam poglavlja doktorskog rada mr Snežane Sinadinović predstavljaju rezultate eksperimentalnog programa istraživanja.

Sam postupak izvodjenja "in situ" epoksidovanja odabranih biljnih ulja u prisustvu različitih vrsta katalizatora, sa definisanim reaktantima, rezultatima njihovog karakterisanja i sa preglednim, tabelarnim prikazom variranja ispitivanih parametara procesa, dat je u Eksperimentalnom delu rada. Ovde su pobrojane i korišćene metode po kojima su određivane praćene promenljive procesa, kojima je izvodjeno karakterisanje produkta i vršeno ispitivanje mogućnosti primene epoksidovanih ulja.

Inače, sam eksperimentalni program je koncipiran u nekoliko celina:

- proučavanje uticaja molskog odnosa reaktanata, tipa i količine katalizatora, temperature i rastvarača na tok i prinos procesa epoksidovanja sojinog i ricinusovog ulja, kao i na osobine i kvalitet dobijenog epoksi ulja;
- utvrđivanje reakcionih uslova epoksidovanj apri kojima se dobijaju maksimalni prinosi epoksi ulja, odnosno predlaganje optimalnih reakcionih uslova "in situ" epoksidovanja sojinog i ricinusovog ulja;
- na osnovu komparativne analize rezultata, utvrđivanje uticaja strukturnog sastava primenjenih biljnih ulja na efikasnost izvodjenja "in situ" epoksidovanja, bilo u prisustvu istih, bilo u prisustvu različitih tipova katalizatora;
- ispitivanje uticaja epoksidovanih ulja različitog porekla na reološka svojstva i termičku i svetlosnu stabilnost uzoraka PVC-a formulisanih prema industrijskim recepturama;
- analiza i utvrđivanje kinetike "in situ" epoksidovanja sojinog ulja persirćetnom kiselinom u prisustvu jonoizmenjivačke smole kao katalizatora.

U poglavlju 8 doktorskog rada, kandidat prikazuje moguće mehanizme odvijanja osnovnih reakcija "in situ" epoksidovanja triglicerida.

Rezultati uticaja ispitivanih parametara na "in situ" epoksidovanje sojinog, odnosno ricinusovog ulja, persirćetnom kiselinom u prisustvu sumporke kiseline kao katalizatora za formiranje perkiseline, prikazani su grafički i tabelarno i detaljno prodiskutovani, u okviru posebnih celina poglavlja 9.

Po utvrđivanju optimalnih reakcionih uslova za ispitivano epoksidovanje sojinog (odnosno ricinusovog) ulja i davanju karakteristika epoksidovanih ulja, kandidat, poredjenjem efikasnosti "in situ" epoksidovanja ovih biljnih ulja, ukazuje na nizak stepen efikasnosti epoksidovanja ricinusovog ulja u prisustvu sumporne kiseline, objašnjavajući ovu činjenicu nepovoljnim delovanjem sumporne kiseline na specifičnu, hidroksi strukturu triglicerida ricinusovog ulja.

Poglavlje 10 je po strukturi izvršenih ispitivanja slično poglavlju 9 ovog rada, samo što se sada primenjuje jako kisela jonoizmenjivačka smola sulfo ti₂a kao katalizator za formiranje kiseline u procesima "in situ" epoksidovanja sojinog

i ricinusovog ulja. Priroda ovog katalizatora dozvoljava i ispitivanje mogućnosti njegovog reciklovanja, pa kandidat daje rezultate koji ukazuju na uspešnu uzastopnu upotrebu istog katalizatora i do pet puta.

Na osnovu poredjenja utvrdjenih optimalnih reakcionih uslova za "in situ" epoksidovanje sojinog i ricinusovog ulja u prisustvu jonoizmenjivačke smole kao katalizatora za formiranje per kiseline, kandidat konstatuje da su potrebni stroži reakcioni uslovi za epoksidovanje ricinusovog ulja.

U poglavlju 11 kandidat poredi rezultate "in situ" epoksidovanja sojinog, odnosno ricinusovog ulja u prisustvu različitih tipova katalizatora i zaključuje da je primena katjonske jonoizmenjivačke smole kao katalizatora za formiranje per kiseline efikasnija od primene sumporne kiseline kao katalizatora pri epoksidovanju i sojinog i ricinusovog ulja. Ovu konstataciju izvodi ne samo na osnovu postignutih poboljšanja vođenja procesa epoksidovanja u prisustvu jonoizmenjivačke smole, već i na osnovu boljih karakteristika dobijenog epoksida.

Rezultati primenjivosti sintetisanih epoksidovanih biljnih ulja se daju u poglavlju 12. Kandidat na pregledan način poredi uticaj različitih epoksi ulja, dobijenih u prisustvu različitih tipova katalizatora pri optimalnim reakcionim uslovima, na reološka svojstva i termičku i svetlosnu stabilnost formulisanih uzoraka PVC-a sa ovim uljima i bez njih. Na kraju, primenjivost dobijenih epoksi ulja komparira sa efikasnošću delovanja komercijalnog epoksi ulja na ispitivana svojstva PVC-a, ističući odlične plastifikatorske i kostabilizatorske osobine epoksidovanog sojinog ulja sintetisanog u prisustvu jonoizmenjivačke smole kao katalizatora.

U zadnjem poglavlju, na osnovu eksperimentalnih podataka dobijenih pri "in situ" epoksidovanju sojinog ulja u prisustvu jonoizmenjivačke smole kao katalizatora, kandidat postavlja i ispituje 20 kinetičkih, odnosno matematičkih modela, utvrđujući onaj koji na najbolji način opisuje sistem heterogeno katalizovanih reakcija procesa "in situ" epoksidovanja.

Izveden opsežan eksperimentalni program, prezentirani rezultati i data objašnjenja, poslužila su kandidatu da na kraju izvede zaključke date u devet konciznih konstatacija u poglavlju Zaključak.

Na osnovu svega izloženog, Komisija konstatuje da je tokom izrade ovog rada kandidat pokazao detaljno poznavanje teorijskih osnova i rezultata postignutih u istraživanoj oblasti, kao i potpunu samostalnost u koncipiranju i realizaciji eksperimentalnog rada i u donošenju zaključaka.

Eksperimentalnim utvrđivanjem optimalnih uslova "in situ" epoksidovanja prirodnog olefinskog materijala iz kojeg može da se dobije pogodan epoksi kostabilizator i plastifikator za PVC, i na osnovu toga, predlaganjem kinetičkog, odnosno matematičkog modela koji proces "in situ" epoksidovanja opisuje, dat je doprinos ne samo u oblasti razjašnjavanja tehnološkog postupka, već i u još neistraženoj oblasti kinetike.

Uzimajući u obzir rasprostranjenost primene epoksi kostabilizatora i realnu mogućnost supstitucije ovog uvoznog proizvoda, proizvodom dobijenim na bazi dostupnih, domaćih sirovina, istraživanja problematike doktorskog rada kandidata dobijaju i na značaju primenjivosti rezultata.

Komisija predlaže Savetu Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, da se rad mr Snežane Sinadinović, pod naslovom "Reakcija epoksidovanja prirodnih nezasićenih masnih kiselina i njihovih estara", prihvati kao doktorski rad za sticanje stepena doktora tehničkih nauka i kandidat pozove na odbranu dokorskog rada.

Komisija,

1.

/dr Borislav Tomić, red.prof./

2.

/dr Boris Prohaska, red.prof./

3.

/dr Jelica Odavić-Josić, vanr.prof./